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1. Úvod

V dnešní době je velice nezbytné, aby výrobci uváděli na trh kvalitní výrobky. Výrobky

uvedené na trh musí splňovat určité požadavky vyplývající ze zákonů. V rámci Evropské unie

platí volný pohyb zboží, což znamená, že výrobek může volně a bez překážek vstupovat na

trhy ostatních členských zemí. Výrobce má povinnost dle legislativy EU uvést na trh pouze

bezpečný výrobek, který nebude ohrožovat spotřebitele a který musí projít posouzením shody.

Tato problematika je velice náročná, výrobce musí splňovat všechny požadavky ve

směrnicích, které jsou závazné jen pro členský stát, kterému jsou určeny.

První typ směrnic, vydaný do roku 1986, se nazývá jako tzv. starý přístup. Směrnice

byly velice podrobné, stanovovaly všechny nezbytné konkrétní technické požadavky na

výrobky, a to včetně požadavků a metod prokazování shody. Tento přístup se však

neosvědčil, rozhodování bylo obtížné, vypracování směrnic trvalo dlouhou dobu (směrnice se

musely často aktualizovat) a bylo velice složité dosáhnout shody.

V roce 1997 byl sjednocen postup posuzování shody pro země Evropské unie jako

směrnice nového přístupu. Každá směrnice na výrobek stanovuje základní požadavky, a to

s ohledem na zdraví a bezpečnost, ochranu majetku a životního prostředí. Pro všechny

členské státy EU jsou základní požadavky dány směrnicemi a každý člen je právně zavázán je

zavést. Směrnice se zabývají předpisy, které mají význam pro skupinu výrobků.

Výrobci si mohou zvolit jakékoli technické řešení zaručující soulad se základními

požadavky, proto použití harmonizovaných norem nebo jiných technických specifikací

zůstává dobrovolné. Harmonizované normy jsou převzaté z národních norem a vyhovují

základním požadavkům. Na trh tedy mohou být uvedeny pouze ty výrobky, které tyto

základní požadavky splňují. Výrobci si mohou zvolit z různých postupů posuzování shody

stanovených příslušnou směrnicí. Obecný přehled této problematiky je popsán v této

bakalářské práci, která sice nesahá do hloubky, ale poskytuje základní přehled v rámci

posuzování shody. [5]

1.1. Cíle práce

Hlavními cíli této práce je prostudování velice rozsáhlé legislativy, podrobné seznámení

s jednotlivými postupy posuzování shody, složení realizačního týmu ve firmě Doosan Škoda

Power (dále jen DSPWR), prozkoumání používaných modulů v DSPWR a výrobků do nich

spadajících a následná analýza neboli porovnání technických a ekonomických možností při

využití certifikování systému kvality dle PED 97/23EC pro výrobu tlakových zařízení do

kategorie III ve firmě DSPWR. Firma DSPWR se specializuje na standardní rozsah dodávky

turbosoustrojí, jednotlivé části dodávky budou popsány v následujících kapitolách. Dodávka

se musí shodovat s požadavky českých technický předpisů, tedy se Zákonem č. 22/1997 Sb.,

o technických požadavcích na výrobky a související přepisy, aby odpovídala požadované

kvalitě dle nařízení vlády.

1.2. Firma Doosan Škoda Power s. r. o.

Historie firmy sahá do roku 1859, kdy hrabě Waldštejn založil původní strojírenskou dílnu,

která byla v roce 1869 odkoupena Emilem Škodou. V roce 1904 byla vyrobena první parní

turbína systému Rateau o výkonu 412 kW. O sedm let později, tedy v roce 1911 nahradily

turbíny systému Rateau turbíny vlastního designu ŠKODA. Od roku 1932, kdy byly vyrobeny

první dvě parní turbíny o jednotkovém výkonu 23 MW s přihříváním páry, se firma postupně

zdokonalovala ve výrobě turbín. První turbína pro elektrárnu Temelín byla vyrobena v roce

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad. rok 2014/15

Katedra technologie obrábění Nikol Hašková

6

1992. Od roku 1993 ve firmě proběhla privatizace a několik změn názvů. Společnost byla

přejmenována na současný název Doosan Škoda Power s. r. o. v roce 2013. DSPWR je

členem skupiny Doosan Power Systems, dceřiné společnosti Doosan Heavy Industries and

Construction.

DSPWR je dodavatelem zařízení a služeb pro energetiku. Hlavními produkty jsou

turbíny, turbosoustrojí a strojovny založené na vlastním výzkumu a vývoji, designu a výrobě

parních turbín a tepelných výměníků pro elektrárny. Cílem firmy je zařadit se mezi největší

globální výrobce turbín. Nutno podotknout, že k tomu má velké předpoklady, protože se může

pyšnit výbornou technologickou úrovní, vynikající kvalitou a cenovou konkurenceschopností.

[1]

Na následujícím obrázku je pro představu vyobrazena organizační struktura firmy

DSPWR. Generální ředitel (GŘ) řídí společnost v rozsahu pravomocí, které jsou mu

udělovány představenstvem společnosti.

GŘ
CEO

Korporátní Strategie

Corporate Strategy

Finance

Finance

Rozvoj

Research & Development

Kancelář GŘ

Office CEO

Personalistika

Human Resources

Technický úsek

Turbogenerator product

Průmyslové parní turbíny

Industrial Steam Turbines

Servis

Service

Nové projekty

New Build

Marketing

Marketing

Realizace

Execution

Turbíny

Turbines

Nákup

Procurement

Systémy řízení

QHSE

Operational Excellence

Operational Excellence

Právní a komerční úsek

Legal and Commercial

Oblastní obchodní ředitel

Business Area Director

Obrázek 1 – Organizační struktura DSPWR

2. Technické požadavky na výrobky

Technické požadavky na výrobky upravuje Zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích

na výrobky a legislativa Evropské unie (dále EU) aplikuje pokyny k posuzování shody do

podmínek společnosti DSPWR. Shoda vlastností stanovených výrobků se posuzuje vůči

technickým požadavkům stanoveným v příslušných nařízeních vlády, vydaných k Zákonu

č. 22/1997 Sb. v platném znění. Tato nařízení vlády implementují směrnice Evropského

parlamentu a Rady (dále Směrnice EU) do legislativy České republiky. Nedílnou součástí

posouzení shody je také výrobcova Analýza rizik, provozní a údržbové manuály, které se

zpracovávají v souladu s příslušnými Směrnicemi EU a Nařízeními vlády vydanými k Zákonu

č. 22/1997 Sb. v platném znění, přednostně podle harmonizovaných standardů. [2]

2.1. Technický předpis

Technický předpis je právní předpis, který obsahuje technické požadavky na výrobky. Jedná

se tedy o zákony, nařízení vlády a vyhlášky publikované ve Sbírce zákonů. [2]
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2.2. Harmonizované normy

Norma je harmonizovaná v případě, že je určena pro splnění technických požadavků na

výrobky vyplývajících z technických předpisů. Splnění harmonizované normy se v rozsahu

jejího obsahu považuje za splnění požadavků stanovených technickým předpisem, tedy

nařízením vlády, resp. Evropskou směrnicí, ke které se harmonizovaná norma vztahuje. [2]

2.3. Technické požadavky na výrobek

Technická specifikace, která je obsažena v právním předpisu, technickém dokumentu nebo

technické normě stanoví požadované charakteristiky výrobku, jako jsou úroveň jakosti, užitné

vlastnosti, bezpečnost, rozměry, včetně požadavků na jeho název, pod kterým je prodáván,

úpravu názvosloví, symbolů, zkoušení výrobku a zkušebních metod, požadavky balení,

označování výrobku nebo opatřování štítkem, postupy posuzování shody výrobku s právními

předpisy nebo s technickými normami, výrobní metody a procesy mající vliv

na charakteristiky výrobků. Dále stanoví technická specifikace také i ostatní požadavky

nezbytné z důvodu ochrany oprávněného zájmu nebo ochrany spotřebitele. Mezi tyto ostatní

požadavky patří například životní cyklus výrobku (podmínky používání, recyklace, opětovné

použití nebo zneškodnění výrobku). [3]

2.3.1. Uvedení výrobku na trh

Za výrobky uvedené na trh se považují výrobky vyrobené nebo dovezené pro provozní

potřeby a výrobky poskytnuté k opakovanému použití, je-li u nich před opakovaným použitím

posuzována shoda s právními předpisy, pokud to stanoví nařízení vlády. Výrobcem je osoba,

která vyrábí nebo i jen navrhla výrobek. V případech stanovených nařízením vlády je to i

osoba, která sestavuje, balí, zpracovává nebo označuje výrobek, za který odpovídá podle

Zákona č. 22/1997 Sb. v platném znění a který hodlá uvést na trh pod svým jménem,


[…]


 Posuzování shody oddělením QC/TDSV (Technický dozor stanovených výrobků),

 Kontrola svařování oddělením QC/OSD (Odborný svařovací dozor),

 Nákup – Výrobní nákup, kooperace,

 další dle dotazníku od notifikovaného subjektu.

5.4.2. Ekonomické zhodnocení nákladů na výrobkovou certifikaci RZ
ventilů modulem G a systémovou certifikaci modulem H

V roce 2013 firma DSPWR vynaložila náklady na certifikaci a posouzení shody

certifikovanou osobou na 12 projektů (obchodních případů). Náklady vynaložené v rámci

vlastní výroby jsou zcela transparentní, ale u nákladů vynaložených na nakupované položky

nelze přesně vyfiltrovat, zda se jedná o posouzení návrhu nebo konečné posouzení.

Následující graf však poukazuje procentuální náklady, které byly vynaloženy na certifikaci

modulem G pouze při vlastní výrobě a ostatní náklady na certifikaci na stavbě nebo výrobků,

jako je nakupované zboží.

Graf 1 – Procentuální náklady

Modul H se vydává na základě auditu, který, jak už bylo zmíněno, platí po dobu 3 let.

Modul H je tedy vydáván na 3 roky. Po 3 letech se provede nový audit, který v případě, že je

úspěšný, prodlužuje platnost na další 3 roky. Každý rok se navíc provádí kontrolní audit.

V následujícím grafu je procentuální rozpočet vynaložených nákladů na modul H na 3 roky.
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Graf 2 – Procentuální rozpočet na 3 roky

V říjnu 2014 probíhala příprava na získání modulu H, bylo zapotřebí provést revizi

uvedených výrobků:

 potrubí kategorie II a III montované na stavbě,

 převáděcí potrubí,

 reduktor,

 VT, ST odlučovače,

 ostatní tlaková zařízení jimi navrhovaná do kategorie III.

Předpokládané úspory jsou za náklady na certifikaci modulu G za 3 roky ve výrobě,

dále náklady za certifikaci potrubních tras na stavbě, nakupovaných OZ (např. reduktor) a

certifikace sestav III. kategorie na stavbě. Náklady ušetřené za poskytnutí svařovacích

kvalifikací (svařovací plán WPS a WPQ) zatím nelze vyčíslit.

V případě, že firma DSPWR bude používat modul H, budou náklady pouze na

certifikaci modulu H na 3 roky a dále náklady na navýšení hodin pro oddělení Technického

dozoru stanovených výrobků v důsledku převzetí odpovědnosti notifikovaného subjektu.

Navýšení hodin bude znamenat cca 30 hodin na projekt (záleželo by na rozsahu dodávky), za

rok 2013 je evidováno 13 projektů, což znamená 390 hodin za rok.

V následujícím grafu jsou znázorněny vynaložené náklady na 3 roky za modul G a za

modul H. Tento poměr je vypočítán na základě plánovaného počtu projektů na další roky. Jak

je z grafu vidět, modul H znamená velkou úsporu.
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Graf 3 – Náklady za modul G a modul H na 3 roky

Celková možná úspora předběžně vychází cca 79,8 % nákladů v případě, že firma

bude posuzovat dle modulu H. Předpokladem je, že u jiných oddělení nedojde k navýšení

hodin. Do nákladů nejsou započteny hodiny na přípravu na audit. Dále se předpokládá, že

bude zachován počet projektů a rozsahů za rok.
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Obrázek 17 – Certifikát – Modul H
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6. Závěr

V bakalářské práci byla řešena problematika posuzování shody v souladu s EU legislativou,

což znamenalo podrobné prostudování zákona č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na

výrobky a související přepisy. V jednotlivých kapitolách jsou popsány jednotlivé moduly

shody a vysvětlení procesu posuzování shody. V praktické části byl sestaven realizační

projektový tým DSPWR, kde jsou popsány kompetence jednotlivých osob v realizačním

týmu. Dalším bodem práce bylo seznámení s moduly shody, které jsou ve firmě používány

a jednotlivé výrobky do nich spadající. V závěru je porovnání mezi modulem G a H.

Proces posuzování shody je velmi náročný z pohledu kontroly správné montáže,

vyzkoušení, správné a bezpečné funkce při provozu a také dokladování správné dokumentace.

Dokumentace je nutné dokládat značné množství a rozsah musí být v souladu s příslušným

standardem, protože sestavy jsou velmi složité, rozsáhlé a ke konečnému posouzení sestavy je

nutné, aby všechny komponenty mohly být posouzeny. Osoby provádějící posuzovaní shody

musí být dostatečně kvalifikované a musí mít dostatečný přehled a zároveň znalost

požadovaných směrnic a zákonů a jejich správnou implementaci do systému řízení.

Jak již bylo zmíněno, modul H překryje všechny činnosti zařízení do kategorie III,

které DSPWR uvádí na trh a má je v rozsahu platnosti certifikátu. Modul G bude nadále

využíván jen v případě, že je smlouvou od zákazníka požadováno posouzení vyšším

modulem. V případě používání modulu H si všechny výrobky posoudí firma sama a nemusí

žádat notifikovanou osobu.

Ve firmě DSPWR již proběhl audit, který byl úspěšný. (Audit se musí opakovat

po 3 letech, aby se prodloužila certifikace, a vždy po jednom roce se provádí kontrolní audit.)

V současné době je ve firmě uskutečněna certifikace šesti RZ ventilů. Byla také vydána

montážní dokumentace na čtyři projekty (Polsko, Švédsko, Maďarsko), kde bude provedeno

posouzení potrubních tras a sestav potrubí bez účasti notifikované osoby.

Pro firmu DSPWR je obrovský přínos, že získala certifikát systému kvality a může

posuzovat shodu dle modulu H. Je to velká zodpovědnost za správné řízení procesu

posuzování shody a samozřejmě i značná úspora financí.
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