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HODNOCENI BAKALARSKE PRACE

Jméno sfudenta: Nikol Hašková

Vedoucí bakalrářské práce: Doc.Ing. Helena Zídková, Ph.D.

Hodnocení wznačte x v příslušném políěku

V případě určitého procenta podobnosti (nad 5%)se vyiádřik podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním
hodnocení BP
Jedná se o legislativní předpisy, je to v pořádku.

Studentka byla při řešení bakalrířské práce velmi iniciativní, projevila velkou míru samostatnosti,
bohatě zuroěila znalosti nabyté v pruběhu studia.

Navrhovaná výsledná klasifikace: ( nehodící se šlrtněte )

Hlediska hodnocení
bakalářské práce

UROVEN

výborná velmi
dobrá dobrá nevy-

hovuiící

Splnění rozsahu zadání x
odborná úroveň práce x
Aplikovatelnost v praxi x
VyuŽití studiem získaných znalostÍ x
Iniciativa při řešení prob|émů x
Koncepčnost v přístupu k řešení X

Formá|ní uspořádání a úprava x
Posouzení podobnosti I o/o
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